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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá kooperací učitele a asistenta pedagoga na běžné základní škole

s důrazem na rozdíly ve vnímání přítomnosti asistenta pedagoga na prvním a druhém

stupni. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část diplomové práce je

členěna celkem na tři kapitoly. První je zaměřena na aktuální definici pojmů integrativní a

inkluzivní pedagogiky a na změny, které do školství v posledních letech přinášejí. Druhá

nastíní profesní pojetí asistenta pedagoga s důrazem na uplatnění na základních školách

běžného typu, včetně postavení asistenta pedagoga v zahraničí. Poslední kapitola cílí na

interpersonální vztahy asistenta pedagoga s ostatními pedagogickými pracovníky školy,

rodiči i žáky samotnými.

Praktická část práce se věnuje smíšenému výzkumnému šetření, které je rozděleno celkem

na dvě části. První část výzkumu se zaobírá zkoumáním role asistenta pedagoga na běžné

základní škole s důrazem na společnou práci učitele a asistenta pedagoga v rámci jedné

třídy na prvním a druhém stupni. Pro realizaci této části výzkumného šetření byla zvolena

metoda kvalitativního výzkumu s využitím polostrukturovaného hloubkového rozhovoru.

Pro účely kvalitativního šetření bylo vybráno celkem šest respondentů s odpovídajícím

profilem. Získaná data byla doplněna o statistické dotazníkové šetření, na kterém se

podílelo prostřednictvím internetu 220 respondentů. Z výzkumného šetření vyplynuly

konkrétní faktory, které spolupráci obou subjektů nejvíce ovlivňují. Za zásadní faktory,

ovlivňující kooperaci asistenta pedagoga a učitele, byly respondenty označeny osobnostní

vlastnosti a profesní zkušenosti. Dále byly v práci popsány rozdíly ve fungování asistenta

pedagoga na prvním a druhém stupni běžné základní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

spolupráce, učitel, asistent pedagoga, inkluze, základní škola, první stupeň základní školy,

druhý stupeň základní školy

ABSTRACT

This thesis concerns the cooperation between teacher and teaching assistant (TA) at

mainstream elementary school, with the emphasis on perception of TA’s presence at the

first stage and the second stage of education. It is comprised of two sections. Theoretical

part is divided into three chapters. The first chapter focuses on the current concept

definition of integrative and inclusive pedagogy, and coherent changes in recent years. The

second one outlines the professional approach to TA, with emphasis on their usage at

mainstream schools, including their employment abroad. The last chapter targets on mutual

relationship of TA and other pedagogical staff, teachers and students themselves.

The practical part of the thesis is devoted to mixed research which has two parts. The first

one deals with the role of TA at mainstream elementary school focusing on his cooperation

with teacher, in terms of a first-stage and second-stage class. For purpose of this part of

study was chosen the qualitative research method with the usage of semi-structured in-

depth interview. There were selected three respondents with required profiles. The

acquired data was supplemented by questionnaires, in which participated 220 respondents.

The results of the research brought specific factors which influence the cooperation

between both subjects. The most credited factors were personality traits and professional

experiences. Furthermore, the thesis contains the description how the activity of TA differs

at first and second stage of mainstream elementary school.
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cooperation, teacher, teaching assistant, inclusion, elementary school, first stage of

elementary education, second stage of elementary education
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ÚVOD

Poslední roky jsou v českém školství ve znamení poměrně zásadních změn v

oblasti přístupu k dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. Legislativní úpravy

přinesly v trendu inkluzivního vzdělávání mnoho nového a pozice asistenta pedagoga je

toho všeho nedílnou součástí. Rozvoj profese asistenta pedagoga je velmi důležitým

prvkem přechodu k inkluzivnímu vzdělávání, pro jehož efektivitu je potřeba zajistit zdroje

podpory učitelů i žáků (Němec, Šimáčková-Laurenčíková, Hájková, 2014).

Ve své diplomové práci se věnuji spolupráci učitele a asistenta pedagoga na běžné

základní škole s důrazem na rozdíly ve vnímání přítomnosti asistenta pedagoga na prvním

a druhém stupni. Při spolupráci na výchovně-vzdělávacím procesu dětí je nejbližším

partnerem asistenta pedagoga právě učitel. Nejtěsnější spolupráce by měla být s učitelem

třídním. Jelikož je aktuálně asistent pedagoga již běžnou součástí mnoha tříd škol hlavního

vzdělávacího proudu, je jejich vztah důležitou součástí třídního klima a spolupodílí se na

chování celé třídní skupiny. Proto jsem se rozhodla, že se ve své práci budu soustředit na

faktory, které spolupráci asistenta pedagoga s učitelem nejvíce ovlivňují. Výsledky z

výzkumu bych ráda použila jako možnou inspiraci a prostor k sebereflexi pro obě

zpovídané skupiny (učitelé i asistenti pedagoga) jak efektivně komunikovat a

spolupracovat jeden s druhým.

Teoretická část diplomové práce je členěna celkem na tři kapitoly. První je

zaměřena na aktuální definici pojmů integrativní a inkluzivní pedagogiky a změnám, které

do školství v posledních letech přinášejí. Druhá nastíní profesní pojetí asistenta pedagoga s

důrazem na uplatnění na základních školách běžného typu, včetně postavení asistenta

pedagoga v zahraničí. Poslední kapitola cílí na interpersonální vztahy asistenta pedagoga s

ostatními pedagogickými pracovníky školy i žáky samotnými.

V praktické části diplomové práce se věnuji smíšenému výzkumnému šetření, které

je rozděleno na dvě části. První část výzkumu je zaměřena na bližší zkoumání role

asistenta pedagoga na běžné základní škole s důrazem na společnou práci učitele a

asistenta pedagoga v rámci jedné třídy. Pro realizaci výzkumného šetření jsem si zvolila

kvalitativní metodu výzkumu s využitím polostrukturovaného hloubkového rozhovoru. Pro

tuto část práce jsem oslovila celkem dvanáct respondentů, z toho s polovinou jsem se

nakonec domluvila na intenzivnější spolupráci. V druhé části výzkumu jsem vycházela z

analýzy dat, které mi poskytla první část.
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Náhodným výběrem se mi podařilo získat čtyři respondenty z prvního stupně a dva

z druhého stupně běžné základní školy. Značné rozdíly ve výpovědích zúčastněných

respondentů zapříčinily, že jsem se rozhodla z původně čistě kvalitativně zaměřeného

výzkumu udělat výzkum smíšený a doplnit získaná data o statistické šetření pomocí

dotazníku. Pro účely výzkumného šetření se mi podařilo získat celkem 220 respondentů.
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1 Integrace a inkluze v českém školství

Celosvětové tendence vést své školské systémy proinkluzivním směrem rozdělila

laickou i odbornou veřejnost na dvě skupiny, které jsou specifické svou odlišností k

přístupu rovnosti ve vzdělávání. První zastávají široké pojetí inkluze, druzí zůstávají věrni

systému speciálního školství. Velké kritice podléhá zásadní nepřipravenost společnosti na

obsáhlý koncept inkluze, rychlost jejího zavádění do praxe a nesystematičnost řady

opatření, včetně nedostatku prostředků na kvalitní asistenty pedagoga a jejich systematické

vzdělávání (Regec, 2013).

Za posledních 30 let se výrazně změnil přístup ve vnímání dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami, a díky poměrně zásadním změnám v legislativě se inkluzivní

pojetí vzdělávání stává běžnou praxí na základních školách napříč celou Českou

republikou. V roce 1994 česká vláda podepsala tzv. Salamanskou deklaraci, která mimo

jiné vymezuje základní princip inkluzivních škol. Vychází z přesvědčení, že „běžné školy

by měly vzdělávat všechny děti bez ohledu na jejich fyzické, intelektuální, emocionální,

sociální, jazykové nebo jiné podmínky“ (MŠMT, 2016). Na základě akceptace různorodosti

se postupně v českém školství vytváří nový obor pedagogiky – tzv. inkluzivní pedagogika.

Inkluzivní trendy se dostávají čím dál tím více do zájmu obecné pedagogiky. Zatímco

integrace je spojována s pedagogikou speciální potřeb, inkluze přináší tzv. školu pro

všechny, kde je vnímána heterogenita jako jeden z hlavních přínosů vzdělávacího procesu

(Lechta in Regec, 2013). Model tzv. inkluzivní školy od základů mění přístup k žákům se

speciálními vzdělávacími potřebami. Klade důraz na společné vzdělávání a individuální

přístup, což minimalizuje možnost vyčlenění žáka se speciálními vzdělávacími potřebami


[…]


jsme si obě jasně vymezily své postavení v rámci třídy a myslím si, že oběma je jasné, co

ten druhý má na starosti. Prozatím nedošlo na nějaké neshody v tomto ohledu.
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V: Panuje ve Vašem vztahu důvěra? Máte pocit, že Vás a Vaše názory paní učitelka

respektuje? Vážíte si jejího názoru?

AP1: Určitě ano. Z mojí strany není a nebyl nikdy žádný problém. Já ji respektuji a

uznávám jako profesionála. Jestli ona mě, to se musíte zeptat jí, ale mám pocit, že snad

důvěra je vzájemná.

V: V obecné rovině, co si myslíte, že nejvíce ovlivňuje vzájemnou spolupráci učitele a

asistenta pedagoga?

AP1: Já si myslím, že všechno je o člověku, takže i spolupráce dvou osob vždycky záleží

z velký části na osobnosti jedince. Moje zkušenosti jsou takové, že abych si s člověkem

rozuměla po profesní stránce a dobře se mi s nim spolupracovalo, musím si s ním alespoň

trochu rozumět i po lidský stránce. Další věc, co ve vztahu U-AP považuji za důležité, je

postoj učitele i asistenta pedagoga k inkluzi a k integrovaným žákům. Setkala jsem se za

svou praxi i s učiteli, kteří prostě odmítali integraci a nechtěli mít ve třídě dalšího

dospělýho. Věřte mi, že s těmi se nepracovalo vůbec dobře a člověk se cítil v práci dost

nechtěně a zbytečně.

V: Tak to by bylo asi všechno. Mockrát Vám děkuji za rozhovor. Kdyby Vás ještě cokoli

napadlo, chtěla jste doplnit apod., určitě se nebojte a ozvěte se. Pokud byste měla zájem,

mohu Vám výsledky výzkumu po vyhodnocení zaslat e-mailem.

AP1: Také moc díky za příjemný čas a na výsledky se ráda podívám. Díky
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas s účastí na výzkumu

Téma diplomové práce: Postavení asistenta pedagoga na základní škole

Autor práce: Bc. Veronika Houdková

Já:

souhlasím s účastí na výzkumu v rámci diplomové práce “Postavení asistenta pedagoga na

běžné základní škole”

Udělením svého souhlasu beru na vědomí, že:

1. jsem byl/a dostatečně informován/a o účelu výzkumu v rámci diplomové práce. Bylo mi

umožněno pokládat otázky související s výzkumem,

2. vím, že mohu kdykoliv odstoupit z účasti na výzkumu, aniž bych tak ohrozil/a vztah

mezi mnou a autorem vykonaného rozhovoru,

3. souhlasím s tím, že údaje získané při výzkumu mohou být publikovány, aniž by mě či

mé pracoviště bylo možné identifikovat.

Podpis: Datum:

.
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Příloha č. 3 – Prohlášení o mlčenlivosti

Tímto prohlášením se zavazuji k zachování mlčenlivosti o všech skutečnostech, které se

dozvím v rámci rozhovoru s respondentem v praktické částé své diplomové práce, kterou

píši pod katedrou Speciální pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.

Tuto mlčenlivost se zavazuji zachovávat jednou provždy, tj. i po ukončení rozhovoru a

studia.

Tento závazek mlčenlivosti se nevztahuje na případy, kdy povinnost oznamovat určité

skutečnosti stanoví zákon.

Studovaný obor: Speciální pedagogika-Výchova ke zdraví, navazující magisterský stupeň,

kombinovaná forma studia

Jméno a příjmení: Bc. Veronika Houdková

V Praze dne

Podpis studenta
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Příloha č. 4 – Dotazník spolupráce učitele a asistenta pedagoga

Výsledky dotazníkového šetření budou sloužit jako podklad ke smíšenému výzkumu

diplomové práce “Postavení asistenta pedagoga na základní škole”. Za vyplnění všem

děkuji, Bc. Veronika Houdková.

*Povinné pole

1) Působíte na: *

1.stupeň Zš

2.stupeň Zš

Jiné:

2) Váš věk: *

18-30let

31-45let

46-65let

Nad 65let

3) Dosažené vzdělání: *

Středoškolské s ped.kurzem

Středoskolské pedagogické

Vyšší odborné pedagoické

Vysokoškolské pedagogické

Jiné:

4) Pracuji jako: *

Učitel

Asistent pedagoga

5) Kolik let působíte na dané pozici? *

0-3 roky

3-5 let

Nad 5 let

6) Které faktory nejvíce ovlivňují Vaši spolupráci? *

Osobní sympatie

Věk

Dosažené vzdělání

Profesní zkušenosti

Žáci

Jiné:
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7) Jaké jsou- dle Vás - největší přínosy asistenta pedagoga během výuky? *

Klidnější průběh hodiny

Pomoc s žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními

Pomoc se všemi žáky

Žádný velký přínos nespatřuji

Jiné:

8) Jaké jsou -dle Vašeho názoru - největší mezery při práci asistenta pedagoga během

výuky?

Nedostatečně/nejasně vymezená role AP

Práce pouze s žákem s PO-jeho separace od ostatních spolužákú

Nedostaečné vzdělání, profesní průprava

Nedostatek času na přípravu na hod. a konzulace

Nevidím žádné výrazné nedostatky

Jiné

9) Panuje mezi vámi důvěra a vzájemný respekt?

Ano

Ne

Nemohu říci

Jiné:

10) Jak často se společně sekáváte mimo výuku, domlouváte se na přípravě hodiny,

řešíte integrovaného žáka apod.? *

Každný den během přestávek či po výuce

Cca jednou týdně

Nescházíme se, vše se řeší operativně

Jiné:

11) Je ještě něco, co byste chtěl/a k tomuto tématu důležitého dodat?