Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce

autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 10.05.2019 Podpis:

1. Jak byste charakterizovala funkční spolupráci mezi učitelem a asistentem pedagoga? 2. Co

ji ztěžuje na 2.st.ZŠ ?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

V předložené práci se autorka zabývá postavením asistenta pedagoga a faktory, které hrají

nejvýznamnější roli pro efektivní spolupráci učitele a asistenta pedagoga na prvním a druhém stupni

běžné ZŠ. Úspěšně soustředila teoretická východiska pro svůj výzkum, díky kterému dokládá

zkušenosti a názory učitelů i asistentů pedagoga v oblasti vzájemné spolupráce, vztahů i aktuálních

komplikací v terénu škol. Pečlivé provedení dvou části smíšeného výzkumu autorce umožnilo soustředit

dostatek dat a relevantních informací, které následně analyzuje a komentuje. Oceňuji pečlivé

provedení vlastního šetření. Je škoda, že autorka pozapomněla formulovat přínos své práce pro obor,

který studuje - spec.pedagogiku. Mohla by to doplnit ústně u obhajoby.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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